ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                      Bình Định, ngày        tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

 -     Bộ Giao thông vận tải;

 -     Cục Đường bộ Việt Nam.

Thực hiện Văn bản số 589/BGTVT-KCHT ngày 16/01/2025 của Bộ Giao

thông vận tải về việc phân cấp, bàn giao quản lý Quốc lộ, đường gom, đường

bên tách khỏi Quốc lộ cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, UBND tỉnh Bình Định có

ý kiến như sau:

1. Đề nghị Bộ Giao thông vận tải phân cấp, bàn giao cho UBND tỉnh Bình

Định quản lý các tuyến, đoạn tuyến Quốc lộ trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:
- Tuyến Quốc lộ 1D: Đoạn Km0 - Km20+650, với tổng chiều dài

20,522km;

- Tuyến Quốc lộ 19: Các đoạn Km0 - Km17+256, Km50 - Km67 và các

cầu trên đoạn Km17+054 - Km50, với tổng chiều dài 34,214km;

- Tuyến Quốc lộ 19B: Đoạn Km1+600 - Km59+775, với tổng chiều dài

58,13km;

- Tuyến Quốc lộ 19C: Đoạn từ Km0 - Km39+340, với tổng chiều dài

39,23km.

2. Đề nghị Bộ Giao thông vận tải, Cục Đường bộ Việt Nam tiếp tục quan

tâm thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục tổ chức triển khai đầu tư xây dựng một số cầu trên các tuyến

Quốc lộ dự kiến điều chuyển về địa phương quản lý và các cầu khổ hẹp so với

khổ nền đường theo quy hoạch (cầu Trắng II Km24+650, Nước Xanh

Km36+546, Đồng Xiêm Km39+482, Phú Phong Km42+487 và Vườn Xoài

Km57+593 trên tuyến Quốc lộ 19) để đồng bộ quy mô với dự án Tăng cường

kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên đang triển khai, đảm bảo an toàn khai

thác, phù hợp theo quy hoạch được duyệt, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương.
- Đối với đoạn tuyến Quốc lộ 1D, từ Km0 - Km20+650 và đoạn tuyến

Quốc lộ 19, từ Km50 - Km67: chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp cung cấp

cho Sở Giao thông vận tải Bình Định thông tin liên quan đến các đoạn tuyến nêu

trên (hồ sơ quản lý đường; thông tin, số liệu các cột Mốc lộ giới, GPMB, hồ sơ
cấp phép thi công,…) để phục vụ công tác quản lý tuyến theo quy định;

- Đối với đoạn tuyến Quốc lộ 19, từ Km50 - Km67 thuộc dự án Tăng
cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên trên địa bàn tỉnh Bình Định: chỉ
đạo các đơn vị liên quan phối hợp cung cấp các thông tin liên quan đến dự án

Về việc phân cấp, bàn giao quản lý

Quốc lộ, đường gom, đường bên tách

khỏi Quốc lộ trên địa bàn tỉnh Bình Định.

1397 25

2

nêu trên (hồ sơ hoàn thành công trình, các pháp lý có liên quan đến việc thi

công hoàn thành, thời gian bảo hành công trình…), để phục vụ công tác quản lý

tuyến theo quy định.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải, Cục Đường bộ

Việt Nam quan tâm xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự công Hoàng;
- Sở GTVT;
- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K19.

               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                 KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Tự Công Hoàng